Quod autem Superior habeat potestatem ad tollendam reservationem, nihil prodit; quia in verbis absolutionis, neque in intento, quo illa proferuntur, quidquam includitur de ablatione reservationis: eo enim casu, diversum quid est: Absolvo te sacramentaliter à tuis peccatis, etiam si addat, in quantum possum; & aliud longè: Tollis tibi reservationem eorum, que si oblitus: haec enim ablative propriæ loquendo non est actus sacramentalis; quomodo ergo quod illa licentia confitendi ea cuiilibet potest inferri ex Absolutione sacramentali? Ita interrogat Arriga.

Respondet Bonæ Speci hic disp. 10. n. 94. quia Confessarius semper virtualiter intendit, absolvendo non peccare; peccat autem, non intendendo illam licentiam. Sed hoc ego non credo sine probatione. Illam ergo expectabo à prefato Auctore.

Interea Respondeo ad interrogationem Arriga; poterit inferri non præcisè ex Absolutione sacramentali, sed ex Absolutione sacramentali data à Superiori, seu alio habente potestatem in reservata; qui non folium intendit absolvere sacramentaliter, sed per etiam tollere omnia vincula peccatorum in quantum potest; unum autem est reservatio, quam potest tollere, est planè nihil de illa ei dicatur, simili modo, quo potest tollere excommunicationem; ergo vult reservationem tollere; ergo eam tollit per illa verba: Egō tollis tibi reservationem eorum, que significant non tollam sacramentalē Absolutionem, sed etiam ablationem reservationis, ut patet, quando per invalidam absolutionem tollitur reservatione peccati confessi, juxta dicta Conclusio, præcedenti.

Quamvis ergo ablatio reservationis præcise loquendo non sit Absolutio, sed neque actus sacramentalis, quia totum Sacramentum fieri potest perfectissime, sine ea ablatione,

tione, ut patet, quando penitens nullum habet peccatum reservatum; & contrario tota ablato reservationis fieri potest sine ullo Sacramento, ut Omnes fatentur; equidem non repugnat, quod Superior eisdem verbis absolvat sacramentaliter, & etiam tollat reservationem peccatorum: immo de facto fit, quando penitens expressè significavit Superiori voluntatem suam, accipiendo Absolutionem à reservatis, si forte alicuius fuerit oblitus.

Fateor, inquis, sed tuac aliunde, quam præcisè ex illis verbis constat de intentione Superioris; in hoc autem casu nihil aliud adseritur pro presumptione illius intentionis.

Respondeo; adseritur absolutio generalis à censuris, per quam tollitur reservatio à peccatis reservatis cum censura; & à fortiori idem dicendum est de peccatis reservatis sine censura, ut suprà vidimus ex Suar-  
io, qui sentiens difficultatem hujus argu-  
menti,

Respondet Primò Neg. Assumptum; scilicet per illam Absolutionem tolli censuram re-  
servatam; quia juxta cap. 2. de Penit. &  
remiss. in 5. sub generali clausula non com-  
prehenduntur, quæ specialia sunt. Et ideo  
qui dat potestatem generali, ad absolu-  
tionem à censuris, non censetur illam dare; ad  
absolvendum à censuris reservatis: ergo simili-  
liter qui absolvit tantum generatiū ab ex-  
communicatione, non censetur absolvere à re-  
servata.

Sed contrà; cap. 2. de Penit. & remiss.  
in 6. pro ratione decisionis, ibi factæ, non  
allegatur, Quia sub generali clausula non compre-  
henduntur, quæ specialia sunt, sed: Cùm in gene-  
rali concessione illa non veniant, quæ non esset quis  
verisimiliter in specie concessurus.

Ex quibus verbis sic argumentor contra  
Suarium; si penitens expressè perisset absolu-  
tionem ab excommunicatione reservata, veri-  
similiter Superior eam concessisset, ut ipse  
admittit; ergo in generali concessione illa ve-  
nit; si enim non veniant, quæ non esset quis  
verisimiliter in specie concessurus; à contra-  
rio sensu illa veniunt, quæ esset quis veri-  
similiter in specie concessurus.

Sanè, ut ibidem bene notat Suarez, illa ab-  
solutio ab excommunicatione præmitti solet,  
in ordine ad Absolutionem sacramentalē  
concedendam: ad hunc autem finem necessa-  
rium est tollere, non tantum excommunicatione  
non reservata, sed etiam reservata; ergo  
omnes tolluntur, quia scilicet sub generali clau-  
sula non soleant specialia comprehendendi, tamen  
quando sunt connexa, in ordine ad finem in-  
tentum, necesse est comprehendendi. Hec ille.

Et ideo responderet 2. per talen Absolu-  
tionem auferri excommunicationem etiam reser-  
vatam; non tamen simpliciter; sed tantum  
ad illum effectum obtainendi Absolutionem

sacramentalē à peccatis confessis, & ideo  
post illum effectum statim excommunicatio-  
nem redire. Unde in hujusmodi Absolutione  
multi dicere solent: Absolve te in quantum pos-  
sum, & indiges: cùm ergo ad illum effectum  
non sit necessarius alius modus absolutionis,  
non est cur concedamus, alio modo auferri per  
generalem tantum absolutionem.

Vel si hoc nimis rigorosum videtur, saltem  
dici posset, in eo casu non tolli excommuni-  
cationem, in ordine ad reservationem peccati  
tollendam, sed generali quodam modo; &  
ideo limitandum seu explicandum effet illud  
axioma; quod ablata excommunicatione, au-  
fertur reservatio culpa; ut intelligatur, quando  
auferitur excommunicatione reservata, ut talis  
est, seu intuita reservationis; non verò si lo-  
lum generali illo, & quasi materiali modo tol-  
latur: nam incredibile est, per talen absolu-  
tionem auferri reservationem culpa; in ordine  
ad forum Penitentia; est enim id contra fi-  
nem, per talen reservationem intentum. Huc-  
usque Suarus.

Sed contrà: finis, per talen reservationem  
intentus, est disciplina populi Christiani; ut  
patet ex Trident. sess. 14. c. 7. ibi: Magno-  
pe vero ad Christiani populi disciplinam pertinere,  
sanctissimi Patribus nostris visum est, ut atrocio-  
ra quædam & graviora crimina, non à quibusvis  
sed à summis damtaxat Sacerdotibus absolveren-  
tur. Nam autem ad istum finem sat's est, ut  
per se loquendo, debeant atrociora & gra-  
viora crimina aperiri summis Sacerdotibus,  
ad imponendam satisfactionem, & medicinam  
adhibendam; aliquin etiam contra fi-  
nem reservationis faceret Superior, qui colle-  
ret reservationem, quando subditus petit ex-  
pressè ad cautelam Absolutionem à reservatis:  
cùm nec tunc imponatur satisfactionem, nec  
medicinam adhibuerit, & tamen Omnes ad-  
mittunt, tali casu per Absolutionem à peccatis  
non reservatis, Superiore tollere reservatio-  
nem à reservatis; ergo similiter in casu nostro:  
Enimvero cùm peccata illa atrociora & gra-  
viora rari excedant memorie; per accidens  
pland contingit, quod aliquis sine impositio-  
ne congrua penitentia, & adhibitione specia-  
lis medicinæ ab eis absolvatur; & aliunde,  
quod debent illa per se loquendo aperire Su-  
periori, sufficienter eos retrahit & coercent à  
peccatis illis atrocioribus & gravioribus, cùm,  
sicut dixi, rari eveniat, ut eorum obli-  
scantur, aut alijs inculpabiliter omittant in  
Confessio aliorum peccatorum: ergo non  
est incredibile, per talen Absolutionem auferri  
reservationem culpa, in ordine ad forum Peni-  
tentia;

Et ideo non est limitandum seu explican-  
dum illud axioma, quod ablata excommu-  
nicatione, auferatur reservatio culpa, ut illud  
intelligatur, quod ablata ex-

D d 2

sicuti

sicuti ab Aliis intelligitur de ablitione excommunicationis reservata, etiam ut talis est, nisi Superior aliud exp̄sē declarat. Non declarat autem per illa verba: *Absolvo te in quantum possum & indiges*; quia licet non sit necessaria ablotionis ab excommunicatione reservata, ut talis est; equidem Superior potest eam dare, & non tantum absolvit, in quantum debet absolvere, sed etiam in quantum potest absolvere.

**115.** Deinde dicit Confessarius: *Absolvo te in quantum possum*; quia potest fieri, ut indigentia penitentis supererit potentiam absolvientis, v.g. in quantum si penitens habeat censuram reservata, & Confessor tantum possit absolvire à censura non reservata.

& indiges. Addit: *Et indiges*; quia non potest absolvere, nullatenus absolutione indigentem; porr̄d in casu proposito, penitentis indiget absolutione à censura reservata; ergo ab illa vult Superior absolvire, & ex consequenti (licet hoc non sit necessarium pro Absolutione sacramentali) vult tollere reservationem peccati, argum. Reg. 42. de Reg. juris in 6. Accessorium naturam sequi congrui principali; tali autem casu reservatio peccati est quasi accessoria ad reservationem censurae.

**116.** Hinc Suarius de Cens. Disput. 7. Sect. 5. n. 19. absque ulla limitatione ait: Hac ergo ratione, censura oblite, etiamsi reservatae sint, per se directe tolluntur per absolutionem generali censurarum, dataam ab eo, qui potestem habet vel ex se, vel per privilegium, vel virtute Iubilaei, & consequenter etiam tolluntur culpant reservario. Atque ita sentiunt communiter Scriptores, ut refert & sequitur Covarruvias in cap. Alma, part 1. §. 11. n. 12. ubi citat Paludanum, Gabrielem, Adrianum, Angelum, Sylvestrum & Navarrum. Idem Navarros in Sum. c. 26. n. 13. ubi Alios refert. Hæc ille. A qua sententia communī non debemus recedere, propter illa verba: *In quantum possum, & indiges*; neque propter finem reservationis, ut patet ex dictis.

Si autem Superior vult tollere reservationem à peccatis reservatis cum censura, qua ordinariē atrociora sunt, etiam vult eam tollere à peccatis reservatis sine censura: quia vult illum, qui bonā fide confitetur, absolvire ab omni prorsū vinculo in quantitate potest, & confitens indiget; indiget autem ablitione reservationis à peccatis oblitis, ne cum magno suo incommmodo rursus teneatur accedere Superiori pro Absolutione directa ab illis peccatis.

Si inferas; ergo etiam tollit vinculum peccati mortalis oblitū, ut possit deinceps confiteri simplici Sacerdoti, ut suprā argumentabatur Arriaga,

Resp. Neg. Conseq. quia quāvis Superior hoc posset facere, tamen sic velle facere,

unde probatur? Nam hactenus nemo tam voluntatem scriptio aut verbo expressit, cum tamen communis sententia constanter affirmet voluntatem auferendi reservationem.

Deinde disparitas est; quod simplex Sacerdos nequam habuerit jurisdictionem absolvendi ab illo peccato mortali, adēque necessarium foret concedere novam jurisdictionem; quo factō, jam ille Sacerdos non absolvet, ut simplex Sacerdos, sed ut Confessarius, delegatus a Superiori, ad Absolutionem talis peccati; non est autem verisimile, Superiorum per suam Absolutionem velle dare potestatem delegatam cuicunque simplici Sacerdoti.

At vero in casu nostro non conceditur nova jurisdiction, quasi Confessarius per illam Absolutionem fiat delegatus Superioris, sed tantum tollitur vinculum aliquod jurisdictionis praexistentis, quo ablatio, eodem jure sive ordinatio, sive delegatio, quo antea talis Confessarius absolvebat ab illo peccato, eodem, inquit, jure jam absolvit. Ergo sicut se habet peccatum reservatum respectu Confessarii, non ita se habet peccatum mortale respectu Sacerdotis simplicis.

Quæ cùm ita sint, dico rursus; fatis probable esse, quod etiam delegatus tollat reservationem à peccatis reservatis, inculpabiliter immis̄is, per validam Absolutionem à peccatis non reservatis. Quod magis verum est (ut habet sequens pars Conclusionis) de obliis tempore Iubilaei: sive generalius loquendo, quando aliquis absolvitur virtute privilegii in favorem suum concessi, quod privilegium vel uno actu extinguitur, vel ad certum tempus limitatur, intrā quod penitens quidem confitetur & absolvitur, alijus tamen peccati reservati oblitus.

Tunc enim, inquit Suarez disp. 31. sect. 4. n. 20. dicendum est, illum manere liberum à reservatione, ut possit postea illud peccatum confiteri cuilibet simplici Sacerdoti, habenti communem jurisdictionem. Ratio est, quia Superior concedens facultatem, hanc in favorem penitentis, quantum in se est, voluit illi auferre reservationem, si illo privilegio intrā signatum tempus uteretur ad Indulgentiam consequendam; sed penitentis etiam, quantum inde est, usus est illo privilegio; ergo &c. Et licet per accidens, propter oblivionem, non fuerit directe absolvitus sacramentaliter à peccato reservato intrā illud tempus, tamen, ut ita dicam, acquisivit jus per ipsum Iubileum, ut posset postea libere confiteri tale peccatum. Ita Suarez & Alii communiter.

Differentia tantum est inter DD. an præsē per ipsam Absolutionem tollatur reservatio, ita ut si non fuisset confessus, vel quia putabat Absolucionem non habere ullum peccatum mortale, non prius remissum per aliam Absolutionem, vel si quia

Covarr.  
Palud.  
Gabriel.  
Adrianus.  
Angelus.  
Sylvestris.  
Navarrus.

117.  
Objec̄tio,  
Pilatur.

quia non habebat copiam Confessarii, an inquam, etiam tali casu possit, transacto Iubilæo, absolvì à peccatis reservatis per ordinarium Confessarium.

Negat Diana part. 3. tract. 4. resol. 150. quia, inquit, non fuit ullo modo ablata reservatione, cum nulla Absolutio peccatorum data fuerit: non enim Iubilæum tollit ipso facto reservationem, sed tantum confert facultatem Confessario electo, illam auferendi media Absolutione, qua in casu nostro non est data. Ergo &c.

120. Pro hac sententia citat Sanchez de Matrim. lib. 8. disp. 15. n. 21. & Suarium disp. 31. sect. 4. n. 9. & 24. Sed perperam; nam Suarez locis citatis nihil dicit de hac re: Sanchez autem loquitur de penitente, qui defecit Confessionis non obtinuit Iubilæum, sic quippe ait: Hoc tamen intelligo (loquitur de peccatis oblitis tempore Iubilæi) si aliquam Confessionem tempore Iubilæi præmisiter penitentem: secus si nullam præmisit, eo quod non haberet conscientiam culpæ lethalis. Quia non est ablata reservatio illa, nisi per Absolucionem sacramentalem, tempore Iubilæi factam, aut eo transacto, virtute eius faciendam. At nulla tempore Iubilæi facta est, nec eo transacto impendi potest; quia privilegium vim non habet, eo quod Iubilæus non est comparatus.

Et confirmatur; quia Iubilæus non auferit ipso facto reservationem casuum, sed confert Confessario facultatem auferendi mediæ Absolutione, quæ tunc non est impensa, nec modò impendi valet. Hæc ille. At vero Dia. agit de penitente, qui confessus est Iubilæum, non tamen confessus;

121. Sed nuncidit sententiam Diana docet Sanchez in Sum. lib. 4. c. 34. n. 46. Affirmat Arriaga disp. 29. n. 11. Nam, inquit, tribus aut quatuor numeris ante agebat supponendo, finē Confessione posse obtinere Iubilæum, ubi necessariò in tali homine, habente reservata, debebat supponere; habuisse tunc Contingentem, quandoquidem si in mortali mansisset, non potuisse acquirere Iubilæum; ergo quando postea n. 46. nullæ mentione factâ defensus alterius operis, requisiti pro Iubilæo; sed solè deficiente Confessione; ait, postea non posse eum hominem absolvî ab eis casibus reservatis; quorum fuerat oblitus, loquitur clare, supponendo illum habuisse Contritionem; alioquin extra controversiam esset, quod non potuisse Iubilæum obtainere; ergo concedit etiam eum, qui lucratus est Iubilæum, non posse postea absolvî. Ita Arriaga.

Addicque: Fateor Sanchez sibi esse intrâ duas columnas planè contrarium, quod valde miratus sum.

Respondeo; valde mirum foret, virum tam doctum intrâ duas columnas sibi esse planè

contrarium; & ideo dico, nullatenus sibi esse non est sibi contrarium; nam n. 46. expressis verbis sup*ipsi contraria* ponit, Iubilæum non fuisse comparatum, ibi: Cū ergo nulla tuoc impensa fuerit (Absolutio) nec modò impendi valet, eo quod Iubilæus non est comparatus; manebit reservatio. Quid clariss?

At vero n. 41. sic scribit: Secundò deducitur, retentâ opinione probabili, dicente, non esse necessariam Confessionem ad lucrandum Iubilæum; quando quis sufficiens examine præmisso, se à culpa lethali liberum reperit, dicendum subinde esse, hunc qui nullam Confessionem tunc fecit, bene tamen alia opera in Iubilæo præscripta, possit transacto Iubilæo à peccatis reservatis oblitis Absolutionem & votorum commutationem reservatorum, & aliorum in Iubilæo concessorum, obtinere: quod cum Aliquis defendi lib. 8. de Matrim. disput. 15. n. 19. Quia (ut diximus n. 39.) semel obtentus Iubilæus dat jus omni tempore eligendi Confessoris pro iis, qua usque ad finitum Iubilæi tempus reservata sunt. At op̄positum est probabilius, eo quod sit communius & probabilius, hunc non lucrari Iubilæum, ut dixi. Hactenus Sanchez.

Igitur n. 46. non docet planè contradictorium, ut falso ait Arriaga supra n. 12. sed respondet secundum sententiam, quam ipse n. 41. judicaverat probabiliorem. Manet ergo tam Suarium, quam Sanchium male citari à Dia. pro sua sententia.

Melius citatur Henriquez lib. 6. cap. 16. 123. n. 6. ubi generaliter afferit: Si tempore Iubilæi, qui venialium tantum meminerat, nullam fecit Confessionem, eo lapsu non potest à prius reservatis absolvî; quia iam expiravit delegationis tempus. Et lib. 7. cap. 10. n. 8. docet, ei, qui habet solùm venialia, non opus esse, ut confiteatur pro lucrandâ Indulgencia. Satis, inquit, est, in fine hebdomadæ leu in Dominica confiteri ante Communio-nem, si habet conscientiam peccati mortalis.

Clariss in Gloss. ibi: Greg. XIV. anno 91. in Iubilæo adjecit, ut Communio fiat in sequenti Dominica post Sabbathum, aut in alio die sequentis hebdomadæ; quare qui in 2. hebdomada fecerunt diligencias, possunt communicare etiam alio die 3. hebdomadae. Ita declaravit Episcopus præmissâ consultatione cum Sapientibus Salmant. At si habent tantum venialia, non opus est confiteri pro Indulgencia. Navar. not. 30. n. 6. cum Ant. 1. p. tit. 20. c. 3. §. 5. Gloss. in Extravag. 1. de Pœnit. & remiss. Hæc ille.

Confimiliter loquitur Portel (quem etiam adfert pro Diana) verb. *Indulg. pro Iubilæo. Utilem Portel.* n. 19. ibi: Unde colliges, quod si pro Iubilæo luerando non est confessus, quia non habet mortale; ut Aliqui dicunt, possit facere (& nos olim diximus hoc eodem verbo n. 6.) iste talis

D d 3 non

non poterit postea absolvii ab illo reservato,  
quia non est ablata reservatio illa.

Merito ergo illi duo Auctores citantur pro  
sententia Dia. nisi velis eos explicare de illo,  
qui non solum non fuit confessus, sed nequidem  
elicit actum perfectæ Contritionis, adeoque non fuit justificatus, per consequens  
non potuit lucrari Iubilæum.

125.  
Opposita  
sententia  
videtur ve-  
rior.

Ceterum verior nobis appetet sententia af-  
firmans, eum, qui confecutus est Iubilæum,  
est non fuerit confessus, quia peccati mortalium  
non erat sibi conficius, vel ob aliam causam,  
transacto Iubilæo, à peccatis reservatis, ante  
illud commissis & oblitis, absolvii posse ab illo

Confessario, à quo poterat absolvii tempore  
Iubilæi.

Diana.  
Sanctarellus,  
Dicastilo.  
Sanchez,  
Suarez.

Quam sententiam probabilem vocat Diana  
suprà, citans pro ea Sanctarellum de Iubilæo  
c. 13. dub. 2. & Alphonsum de Leone tract. de Iubilæo part. 2. q. 17. n. 197 quos sequitur  
Lugo disp. 20. n. 102. Ariaga disp. 29. n. 12.  
& Dicast. disp. 11. n. 165. estque doctrina Sanchii suprà n. 41. sed & Suarez suprà n. 20. eam indicat, dicens in fine, post verba superius à nobis relata. Et hæc est differentia inter  
hunc, qui hoc modo confessus est, & usus pri-  
vilegio intrâ tempus signatum, & alium, qui nullo modo lucratus est Indulgentiam, nec  
est confessus tempore in Iubilæo præscripto:  
Hæc ille.

126.  
Probatio  
eius.

Ergo si aliquo modo lucratus fuisset Indulgentiam, est non fuisset confessus, nulla foret differentia; sed posset, transacto Iubilæo, absolvii ab omnibus casibus oblitis, absolvii, inquam, ab eodem Confessario, à quo poterat absolvii tempore Iubilæi; quia jam obtinuit privilegium, ut à casibus reservatis absolvatur, quod privilegium ad Iubilæi tempus non est limitatum magis, quam privilegium, ut vota, ante Iubilæum emissa, dispensari possint aut commutari: sicut ergo hoc privilegio uti potest, qui Iubilæum obtinuit, etiam eo transacto, ut communiter docent Theologi; ita & privilegio Absolutionis à peccatis reservatis. Quia enim ratio disparitatis?

Quia, inquis, Iubilæum non tollit ipso fa-  
cto reservationem peccatorum, sed tantum  
confert Confessario electo facultatem, illam  
auferendi mediæ Absolutione, quæ in casu no-  
stro non existit.

127.  
Si Iubilæ-  
um obtin-  
endum ipso  
facto tollit  
reservationem  
votorum, etiam  
peccato-  
rum.

Respondeo, & quero; Iubilæum tollit  
ipso facto reservationem votorum? Si affirma-  
veris, affirmo & ego, Iubilæum obtinendum  
ipso facto tollere reservationem peccatorum,  
ut proinde nemo mirari debeat, ordinarium  
Confessorium posse absolvire post Iubilæum  
transactum à peccatis alioquin reservatis; quia  
jam tunc reverâ reservata non sunt, ablata per  
Pontificem reservationem, eodem modo, quo  
vota, Iubilæo obtento, non amplius sunt reser-  
vata, ablata per Pontificem reservationem, &

ideo per ordinarium Confessorium communiter  
aut dispensari possunt, etiam Iubilæo transacto.

Dixi: Iubilæum obtinendum; quia Iubilæum, dumtaxat obtinendum, non auferit ipso facto reservationem à peccatis oblitis (de his enim loquimur) sed mediæ Absolutione ab aliis peccatis, non præcisè quia per illam Absolu-  
tionem indirecè remittantur peccata oblita, sed quia Confessarius vult penitentem libera-  
re ab omni vinculo quantum potest, & ipse indiget: potest autem non tantum absolvire directè à reservatis, sed etiam tollere reserva-  
tionem ab illis peccatis, à quibus defectu  
Confessionis non potest directè absolvire; non  
concletur autem tollere nisi per Absolutionem  
sacramentalem, juxta DD. communiter.

Hinc si quispiam non confiteatur, quia non recordatur alicuius peccati mortalis, nisi finē Confessione lucretur Iubilæum, non potest, transacto Iubilæo, peccatum reservatum confi-  
teri ordinario Confessario; quia neque à Pon-  
tifice immediata reservatio fuit ablata, utpote qui non auferit reservationem, nisi sub condi-  
tione Iubilæi obtenti, neque à Confessario,  
ut supponitur.

Ariaga disp. 29. n. 12. putat, reservatio-  
nem non auferi à Confessario, aut per Con-  
fessionem, sed antecedenter per ipsum Ponti-  
ficem: auferunt enim (inquit) ad hoc, ut ego  
possim ad quemlibet accedere, & jam facta sunt  
peccata omnia ejusdem tationis: Confessarius  
enim dans Absolutionem, non facit sibi potes-  
tatem, ut possit absolvire, sed utitur dā  
à Papa, & tollit peccata quoad culpat, non  
quoad reservationem. Hæc ille.

Respondeo; tollit peccata confessi, con-  
cedo; oblita, nego: hæc enim non potest di-  
rectè tollere quoad culpat; ergo si aliquo  
modo tollit virtute Iubilæi, necessariò tollit  
quoad reservationem. Quod autem aliquo  
modo tollat, probatur ex jam dictis; qui si  
præcesserit Absolutio, potest transacto Iubilæo  
ea directè absolvere quoad culpat; Ego, ut  
habeat ultima pars Conclusionis, penitus p-  
flea Iubilæum non lucretur; secùs si non præce-  
serit Absolutio.

Igitur per Absolutionem tollit reservationem  
à peccatis oblitis, si non ut per causam formi-  
lem, saltem ut per conditionem finē qua non;  
id est, Pontifex non intendit auferre reserva-  
tionem peccatorum, nisi dependenter à Iubi-  
læo vel in re acquisito, vel saltem inchoato  
per bosnam Confessionem, ex animo illud ac-  
quirendi. Quamquam hoc ultimum, quando  
re ipsa deinde non ponuntur cetera requi-  
sita, non careat difficultate.

Quæstio hæc, inquit Ariaga disp. 29. n. 8. An iufi-  
cito pendens unice à mente Pontificis, con-  
cedente Indulgentiam, qui sine dubio potuit lege  
reincidentem reservationis intendere in pa-  
ram mutati animi, & qui potuit tollere reser-  
vationem.

vationem finē ullo eo onere, solo contentus serio animo lucrandi Iubilæi, non potest à nobis, nisi (ut sic dicam) divinando de ejus mente, decidi.

Ego quidem (ut verū fatetur) sat̄ p̄pendeo ad judicandum, tacitè intelligi eam reincidentiam; quia illa reservatio solum est ablata in ordine ad finem Iubilæi, neque videtur ratione conforme, ut per eam fraudem obtinet talis homo tantum favorem, si non impletat cetera, quae sunt odiosa. Nihilominus, saltem propter auctoritatem extrinsecam, dicendum est, non redire; quia cūm reditus hic sic odiosus, non debet concedi, nisi verba ipsa Bullæ eum contineant.

Ad rationem ergo in oppositum dico; ea ipso quod, dum sit Confessio, requiratur securum propositum obtainendi Iubilæi, non posse esse fraudem ullam, saltem eo tempore: quod autem deinde mutet animum, est per accidens; & verò saltem est obtentus ille finis; quod fuerit hic homo rectè dispositus ad gratiam, & si Deo reconciliaverit; per quod licet Indulgentiam non obtainuerit, effectus saltem multū ad obtainendum à Deo id, quod per tale Iubilæum intenditur, nempe placare Deum &c. Hucusque Arriaga.

Satis verè, si intelligatur de peccatis reservatis confessi & directè absoluti, cūm gravissimum onus sit; iteratō confiteri hæc peccata, habenti potestem in reservata; quod onus haud imponendum iudicio, nisi clarus & expressus de illo constet, cūm alioquin non censeantur p̄nitenites in illud confitentes; qui tamen confessus requiritur, ut Pontifex imponat obligationem iterata Confessionis edendum peccatorum, semel directe per Absolutionem sacramentalem remisorum, ut constat ex dictis Disp. 7. Sect. 6. Conclus. 5.

Mirum ergo fore; si Pontifex vellet reincidentiam reservationis, quod expressis verbis eam non significaret; veluti significavit reincidentiam in eandem censuram, à qua in articulo mortis p̄nitenis absolutus fuit per simpliçem Sacerdotem, si cessante periculo mortis, contempserit se præsentare Superiori, à quo alias absolvī debet; cap. 22. de Sent. Excom. in 6. ubi sic ait Bonif. VIII. Eos qui à sententia Canonis vel hominis (cūm ad illum, à quo alias de iure fuerant absolviendi, nequeunt propter imminentis mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimum, pro absolutionis beneficio habere recursum) ab alio absolvuntur: si cessante postea peticulo, vel impedimento busimodi, se ille, à quo his censuribus absolvī debet, quām cito commode poterit, contempserit presentare . . . . Determinatus (ne sic censurā illudant Ecclesiastica) in eandem sententiam recidere ipso iure. De quo infra latius.

Nihil autem simile in jure exprimitur de peccatis vel censuris, virtute Iubilæi abolutis,

si postea p̄nitenis, vel ex malitia, vel ex aliqua rationabili cau' Iubilæum non lucretur, utram tamē facile in Bulla Iubilæi exprimi posset, si illa foret mens Pontificis.

Et ideo contra Pontificem est interpretatio Reg. 57. 49.  
Reg. 30. de  
Contra eum, qui legem dicere potuit apertus, est interpretatio facienda. Præsertim cūm Reg. 49. Reg. juris in 6.  
eodem dicat: In paenit. benignor est interpretatio facienda. Hæc autem reincidentia reservationis p̄na est. Cūm ergo de illa non clare constet ex verbis Bullæ, non est imponenda juxta Reg. 30. eodem: In obscuris minimum est sequendum.

Quæ ratiocinatio idem probat de peccatis oblitis; quāmvis de his posset est major difficultas, cūm nondum directè absolute sint; & ideo non imponatur grave illud onus iterata Confessionis, sicuti in praecedenti casu. Nihilominus communior sententia est, etiam reservationem horum peccatorum, per validam Absolutionem ita tolli virtute Iubilæi, ut non redeat reservatio, tamē postea ex maliitia, p̄nitenis non lucretur Iubilæum.

Quam sententiam amplectitur Suarius disp. 31. sect. 4. n. 24. & probat; quia hæc ablato reservationis statim conceditur ac homo absolutivè à peccatis; ergo sive postea faciat reliqua opera necessaria, sive non, ille frumentus comparatus manet, nec postea revocatur.

Et continuo attextit: Video responderi posse, hunc effectum auferendi reservationem (à peccatis oblitis) non esse propriè sacramentalem, & ideo non esse inconveniens, esse dependentem à futuro eventu, ita ut, si postea reliqua necessaria fiant ad obtainendam indulgentiam Iubilæi, auferatur reservatio; non verò si omittantur. Sed hoc valde scrupulosum est, & nullā sufficien̄ ratione fundari potest; & ideo melius dicitur; supposito tali privilegio, satisficer voluntati Superioris reservantis, ideoq̄ statim auferri reservationem, quidquid postea eveniat. Hæc ille.

Sed ego in hoc nullam inventio scrupulositatem; & hoc sufficien̄ ratione fundari posset; quia in p̄nam delicti. Nam existimat idem Auctor suprà n. 5; probabiliter hujusmodi hominem gravioriter peccare; si post Absolutionem peccatorum, virtute Iubilæi obtentam, voluntarie omittat reliqua opera, necessaria ad indulgentiam Iubilæi obtainendam; quia, inquit, illud etiam est in fraudem Iubilæi, & contra virtuale p̄actum inclusum in facultate, ad illum finem concessa; nam consequenter imponere videatur onus & obligationem faciendo cetera necessaria ad prædictum effectum, & videntur se habere tamquam p̄nitenia injuncta, & acceptata in satisfactionem pro talibus culpis.

Hæc autem culpa (prosequitur idem Auctor) qualiscumque illa sit, non manet iterum reservata;

133. An idem dicitur de cunctis de peccatis oblitis?

Probatur sententia affirmans ex Suario

134. Contra probatur sententiam auctoris auctoris

reservata; quia nullo jure hoc cavetur: potest ergo ab illa absolvere quilibet Sacerdos, habens communem jurisdictionem. Sicut quando quis confitetur peccatum reservatum Superiori, & ab illo accipit condignam satisfactionem, quæ quodammodo videtur potest manere reservata, quatenus à nullo inferiori Sacerdote tolli vel commutari potest; nihilominus licet debito tempore implere omittat, & in eo graviter peccet, nihilominus peccatum illud non manet reservatum eidem Superiori, nisi hoc ipsum ab eodem Superiori exprimatur & declaretur; quia nullo jure hoc statutum est, imò ordinariè nitidum rigorosus conferetur Superior, qui id faceret. Hucusque Suarius.

**135.** Post obser-  
tam Absolu-  
tionem ex-  
viro lumen  
tum, reli-  
qua opera  
voluntaria  
omittere,  
nullum est  
peccatum  
juxta Hen-  
riquez &  
Sanchez,

Et quidem hanc culpat (si tamen culpa est) non esse reservatam, Omnes admittunt, quidquid sit de reservatione pœnitentiae imposta pro peccatis reservatis, de qua alibi egimus. Interim Aliqui negant omnem culpat in tali omissione. Ita Henriquez lib. 6. cap. 16. n. 6. quem sequitur Sanchez de Maram. l. 1. disp. 43. n. 9. & lib. 8. disp. 15. n. 24. Item in Sum. lib. 4. c. 44. n. 54. Quia, inquit, hic nihil promisit, nec obligationem aliquam illi imposuit Confessarius, nec Iubilæus talem obligationem petit; nec de tali Pontificis intentione constat: & si ea esset, facile posset eam explicare. Nec aliqua ratione probatur ex natura rei includi id pactum in ea actione; sed satis est propositum bonâ fide.

Sicut etiam ad Absolutionem à peccatis obtinendam, satis est propositum bonâ fide abstinendi imposterū ab illis, absque nova obligatione alia, præter antiquam, vitandi illa, quæ consurgat ex Absolutione impensa virtute illius propositi. Quare non est, cur præceptum imponatur absque urgente fundamento: eo vel maximè, quod ubi dubium est de præcepti impositione, judicandum sit in favorem libertatis, in eo dubio possidentis. Hæc ille.

**136.** Attriaga do-  
cet, saltem  
non esse  
peccatum  
mortale.

Saltem non esse gravem obligationem, docet Arriaga disp. 29. n. 10. satis est, inquit, si ea negligenter multetur postea privatione Indulgentiarum ipsarum. Et aliunde contingere potest, ut materia neglecta in se sit parva, v. g. omission orationis, quæ, etiam juxta ipsum Suarez, sufficit, etiamsi levissima sit. Quod autem sit causa, ne homo ille lucretur Indulgentias, non facit illam peccatum grave; alioquin & qui non est fructus ullo privilegio Absolucionis à reservatis, si omittet illam orationem, etiam peccaret mortaliter; id quod nec à Suario, nec ab ullo alio asseri probabiliter potest; ille autem eodem modo tunc se priaret eo fructu, ac alter, qui absolutus est à reservatis.

Nec denique grave peccatum esse potest ex ullo pacto onero & quasi contractu implicito; quia si hic intervenisset, ad summum inde

sequeretur, quod revivisceret reservatio: cum enim materia illa, quæ omittitur, sit levis, ac proinde solum possit ea necessariè requiri ad durationem contractus; non ideo peccabit nunc de novo graviter: sèpè enim dixi, ad valorem & durationem contractus alicujus, posse à contrahentibus requiri etiam rem, quæ non sit materia gravis peccati, quæ si non servetur, rescindetur contractus; sine peccato tamen. Ita Arriaga.

Sed quæ ego; quid si ergo omittat jejuna, quæ sunt res gravis? Deinde, etò oratio foret res levis, equidem ipsa Indulgentia est res gravis; ad illam autem, ut vult Suarez, obligatio ex vi impliciti contractus. Sicuti, si locatio Indulgentiae esset imposta per Confessarium in Satisfactionem sacramentalem, indubit peccaret mortaliter, qui levissimam orationem omitteret; non quia illa oratio in se sit materia gravis; sed quia ejus omisso est causa, ne pœnitentis ille lucretur Indulgentiam, quæ est materia gravis, necessaria ex præcepto Confessarii; unde sicut hic non peccaret graviter præcisè, quia privat se fructu Indulgentiae, sed quia privat se illo fructu, ad quem consequendum ex præcepto obligatur; ita & in casu proposito, non ideo præcisè peccat graviter absolutus à reservatis, quia privat se fructu Indulgentiarum; sed quia privat se eo fructu, ad quem consequendum ex implicita promissione seu pacto obligatur, non sub conditione reviscentiae reservationis, nam supponitur, reservationem non reviviscere; sed absolutus & deinde quod adseritur de valore & duratione contractus, nihil ad propositum, suppolio quod reservatio non reviviscat, sicut Suarez & Alii communiter supponunt.

Affero itaque; vel nullum esse obligationem, vel esse obligationem gravem. Et quia non sunt multiplicanda obligationes, præferuntur graves, absque urgente fundamento, quale est non video, ideo male subscrive, & subscrivo sententia Sancti; ut etiam, tamquam probabiliori, subscribit Lugo disp. 20. n. 100. & Dicastillo disp. 11. n. 162, qui tamendicit, pœnitentem satis malè facere; postea non præstando reliqua. Sed facilis est dicere, quā probare; ex hypothesi, quod non peccat mortaliter. Unde maneo in priori resolutione, & iterum dico; vel nullo modo peccare, ex hoc præcisè, quod, obtentā jam Absolutionem à reservatis, non lucretur Iubilæum, vel peccare mortaliter. Atque hæc sufficiunt de peccatis oblitis.

Sed quid dicam de occultis? Constat ex Conclus. 7. præced. Sect. ea esse reservata, nisi forent merè interna. Interim

CON-

## CONCLUSIO VII.

Concilium Tridentinum concessit Episcopis potestatem absolvendi in foro conscientiae à quibuscumque casibus occultis; etiam Sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes quoescumque sibi subditos, in Diœcesi sua per seiplos aut Vicarium ad id specialiter deputandum: sed ab hæresi occulta tantum per se.

Cum ergo intelligi possit de solo Vicario specialiter deputando ad omnes hæresis casus, non autem de specialiter deputando ad speciem oblatum hæresis casum, & sic optimè salvetur differentia in Trident. tradita, hic intellectus eligendus est. Unde sic specialiter deputatus, vel non esset simpliciter Vicarius, vel certè esset Vicarius specialissimus (ut ita loquar) qui non censeretur prohibitus.

Dices; ly Tantum, est particulâ exclusiva omnium aliorum. Ideoque in Summulis propositio exclusiva: Petrus tantum currit, explicatur & resolvitur in has: Petrus currit, & Nullus alius à Petro currit. Propositio ergo illa: Episcopus tantum possit absolvere, resolvi debet per has: Episcopus tantum, & Nullus alius prater ipsum possit. Ac proinde quod in aliis casibus conceditur Vicariis, negatur in hoc casu.

Propter hoc argumentum, oppositam sententiam, cum Aliis, quos citat, amplectitur Card.

Lugo de Fide Disp. 23. Sc. 3. n. 79.

Sed responderi potest; in materia morali non ita attendendum esse, quid in Summulis significet ly Tantum, sed magis ad sensum & mentem loquentium; quia utique, cum censeatur esse conformis iuri communis, sic accipienda est, ut ly Tantum, non excludat omnes alios, sed solum illos Vicarios, quos Episcopus potest deputare ad absolvendum ab aliis casibus, id est, simpliciter Vicarios seu Vicarios speciales, qui possint passim ab omnibus casibus occurrentibus absolvere; non autem Vicarios specialissimos, id est, deputatos ad unum particularem casum.

Si rursus objiciás, & dicas cum Lugone supra n. 80. hanc non esse propriè correctionem juris communis, & ejus restrictionem; sed potius concessionem novam, factam Episcopis contra ius, quo Absolutio ab hæresi reservata erat soli Summo Pontifici; ergo potius amplianda est illa limitatio, quam restri-

genda.

Respondeo; etiam illam reservationem hæresis esse contra ius commune, adeoque & hanc ipsam strictè interpretandam. Consequenter concessio aboluti eft secundum ius commune, ac proinde limitatio addita corrigit ius commune, & ita strictè est interpretanda; si quidem magis attenditur ius commune in illa materia, quam particularē, quod est contra ius commune.

Arguis tertio, & infers cum praefato Auctore; ergo Episcopus poterit deputare Vicarium ad omnes casus hæresis occultos, quia adhuc tunc esset differentia inter hæresim & alios casus; quia in ordine ad alios potest Episcopus deputare Vicarium speciale cum facultate generali ad omnes casus reservatos occultos: at in ordine ad hæresim, non sufficeret ea deputatio, sed requiretur Vicarius specialior, deputatus ad hæreses occultas, qui

<sup>139.</sup> Hæc Conclusio habetur in Concil. Trident. sess. 24. de Reform. cap. 6. sub eadem ferè forma verborum: Liceat, inquit, Episcopis . . . in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes quoescumque sibi subditos, in Diœcesi sua, per seipso aut Vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientiae gratis absolvere; imposta penitentia salutari. Idem & in hæresi criminе in eodem foro conscientiae eis tantum, non eorum Vicariis, sit permisum.

Vicariis, inquam, specialiter deputandis, ad generaliter ab solvendum. Nam durante illâ concessione Concilii Trident. potest Episcopus pro singulis vicibus aliquem deputare, qui absolvat ab hæresi occulta; ut docet Sanchez in Summ. lib. 2. c. 11. n. 23. dicens: Probabilis censio, posse Episcopum committere Absolutio- nem ab hæresi aliqui specialiter ad eum hæresis casum deputato. At non posset generaliter aliqui committere vices suas ad ab solvendum ab hæresi.

Quare id est discrimen constitutum in eo Decreto inter hæresim, & ceteros casus Papa reservatos; ut horum Absolutionem possit committere, seu committingo vices suas circa casum specialiter oblatum, vel generaliter committingo vices suas aliqui quoad hoc specialiter munus ab solvendo ab his casibus. Nam utroque modo dicitur Vicarius ad hoc specialiter deputatus, prout requirit Trident. in eo Decreto. At casum hæresis non potest posteriori modo delegare; sed solo priori. Ita hic Auctor, & Alii plures, quos citat:

Probatur; quia, ut suprà vidimus, potestas, ibi concessa Episcopis, ab solvendo ab omnibus casibus occultis, est ordinaria, utpote competens non persona, sed dignitati seu officio; ad eoque per se delegabilis est; ergo dum restringitur facultas ab solvendo ab hæresi occulta, ne possit delegari Vicario specialiter deputando, ea restriktio accipienda est, ut quam minimum fieri possit, ius commune corrigit.

E e Vica-

<sup>140.</sup> 141.

Objecit:

Lugo.

solvitur?

<sup>142.</sup> 142.

Alia objec-

tio.

<sup>143.</sup> 143.

Tertia ob-

jectio.

Solvitur:

Vicarius esset specialior, quam ille alius, deputatus ad omnes causas.

Respondetur; ille Vicarius non esset specialior ad casus heresies, quam alius ad casus v.g. homicidii; jam autem Trident. non solum constituit differentiam inter eum heresies, & omnes alios casus copulatim acceptos, sed etiam inter casum heresies, & omnes alios casus copulativi (ut sic loquar) acceptos. Et aliunde quid verat, ut aliqua fiat restrictio, & non omnis possibilis, ut utriusque sententia aliquid concedatur?

Quod præterea objicitur ex jure Canonico de Officio Delegat. cap. fin. ibi: Ceterum (Salvatorum Sedis Apostolica autoritate) nulli cui commissum fuerit prædicare crux, excommunicare, vel absolvere aliquos, dispensare cum irregularibus, vel iniungere paenitentias, liceat hæc de cetero alij demandare?

Hoc, inquam, solvit ex verbis immediate subsequentibus: Quia non sibi iurisdictio, sed certum ministerium potius committitur in hac parte. Iam autem in nostro cau Episcopis non committitur nudum ministerium, sed vera iurisdictio, idque ordinaria, ut supra dictum est; quia committitur officio seu dignitati in perpetuum.

Unde non approbo; quod ait Lugo supra n. 81. In praedicto Decreto eligitur industria Episcopi ad absolvendum ab heresie, qui ideo designatur, ut per seipsum tantum absolvat. Hoc, inquam, non approbo; quoniam tunc solum videtur eligi industria Episcopi, quando non officio Episcopali, sed ipsius personæ in particuli, Petro v.g. vel Ioanni, committitur hoc vel illud faciendum, quod constat non habere locum in eum proposito. Quoniam Concilium concessit haec potestate Episcopo, quocumque nomine appellatur, docto pariter ac indocto, prudenti juxta ac imprudenti, bono & malo. Quomodo ergo eligitur industria personæ, nisi quia Pontifex supponit, ordinari Episcopos esse tales, qui morbo adeò periculo opportunam possint adhibere medicinam? Hoc autem possunt facere, tametsi per alium absolvant; quia possunt Vicario specialissimo prescribere paenitentiam imponendam; ergo ex hoc capite non bene infertur: ergo non potest id alteri committere. Etlo etiam impositionem paenitentia, seu qualitatis & quantitatis ejus, committeret suo Vicario, quia potest talem eliger, cui id melius fidat, quam sibiipso.

Ceterum probant Aliqui hanc sententiam ex nimio rigore & difficultate, incommodis & inconvenientiis alterius sententia, quasi foret moraliter impossibile, semper recurrere ad ipsum Episcopum pro Absolutione ab heresi occulta. Ita Rodrig. qq. Reg. tom. 1. q. 20. a. 11. ubi docet nostram sententiam, & exemplificat in Moniali, quæ, propter

votum, aut præceptum clausuræ, Episcopum minimè adire potest, neque Episcopus ad eam recurrere commodè potest, ut eam absolvat; quo casu, inquit ille, si ipsa necessariè per Episcopum esset absolvenda, in maximis angustiis constitueretur, & ejus anima in probabili periculo collocaretur.

Sed, ut veritatem dicam, hoc argumentum facile solvi potest, & ab ipso mete Rodrig. solvit codem articulo in fine, ubi sic ait: Est etiam advertendum, quod Episcopus potest absolvere in absentia ab excommunicatione extra Sacramentum Pœnitentie, inculta ratione heresies occulta; sicut potest absolvere ab aliis excommunicationibus, ut affirmat Navarr. Ex quo sequitur, quod potest absolvere ab excommunicatione dictam Monialem absentem, quæ absoluta ab excommunicatione, potest absolviri à crimine heresies à quocumque Confessore, ab eodem Episcopo ad hoc specialiter approbat. Peccata enim Sedi Apostolica reservata, ratione excommunicationis reservantur, quæ sublatâ, jam non sunt dicenda reservata. Haec ille.

Quæ si vera sunt, ut puto, jam videat cessare istud inconveniens alterius sententia, quod dicta Monialis, in maximis angustiis constitueretur, & ejus anima in probabili periculo collocaretur. Nolo itaque hoc argumentum utri ad confirmationem meam Conclusionem: maxime cum (secundum Lugonem sup. n. 81.) Episcopus non possit pro eum particulari vices suas alteri committere, nisi de illo eum particulari habeat notitiam; prout etiam de impedimento personæ, ne ad ipsum veniat: quod etiam difficile est, cum subditus in Dicēce ampla possit nimis distare, & Confessorius etiam, cui danda esset facultas: in iis ergo, & aliis similibus casibus, sicut Episcopus posset in nostra sententia dare facultatem alicui pro illa vice; ita æquè facile poterit subditum absentem, intra Diocesum existentem, absolvere à censura ablatâ autem confusa, Confessorius ordinatus poterit absolvere a peccato.

Quæ ergo ratio hujus sententia? Quia verba Tridentini sic commodè intelligi possunt; ergo sic intelligenda, ad evitandam correctionem juris communis, aut divini, secundum Quosdam: quippe Episcopi iure communis, aut divino, nisi expremit limitentur, habent pro subditis, quidquid habet Papa pro tota Ecclesia. Quæ proinde limitatio strictè est interpretanda, ut diximus; semper tamen initia proprietatem verborum, naturalem vel civilem; nisi ad evitandum absurdum: jam autem ly Vicarius, strictè acceptum, ad minus videat significare illum, qui haberet generali potestem absolvendi ab omni eum occulte haeresi.

Sed

146.  
Probario  
nostra sen-  
tentia ex  
nimio rigo-  
re & diffi-  
cultate.  
Rodriguez.

Ceterum probant Aliqui hanc sententiam ex nimio rigore & difficultate, incommodis & inconvenientiis alterius sententia, quasi foret moraliter impossibile, semper recurrere ad ipsum Episcopum pro Absolutione ab heresi occulta. Ita Rodrig. qq. Reg. tom. 1. q. 20. a. 11. ubi docet nostram sententiam, & exemplificat in Moniali, quæ, propter

Sect. 5. De Minist. Absolut. à per. Reser. Concl. 7. 219

149.  
Propositi  
per aliquas  
controversias,  
Sed progrediamur ad alias controversias, concernentes hanc potestatem Episcoporum, quorum princeps est; an revocata sit quod casus Bullæ Cœzae. Secunda; an extendat se ad casus post Trident. Papæ reservatos. Tertia; an hæc potestate utatur Episcopus non Sacerdos. Quarta; an Episcopus utatur hæc potestate etiam respectu Religiosorum exemplorum, aliorumque advenarum & peregrinorum. Antequam autem ad has quæstiones ordine respondeo, præmittendum judico; quid in predicto Decreto intelligatur per casus occultos.

150.  
Quid sit  
peccatum  
occultum  
et Navar. Itaque peccatum occultum est, secundum Navar. In Man. c. 27. n. 254. quod non est publicum. Publicum autem secundum eundem Autorem n. 255. triplex est; notorium, id est, quod nititur Scientiâ majoris partis communis; manifestum, id est, quod nititur famâ ejusdem majoris partis, ortâ à scientibus; & famosum, quod nititur famâ majoris partis, ortâ ex uno scienti, vel ex indiciis, vel præsumptionibus illi æquivalentibus.

151.  
Quid intel-  
ligatur per  
Communi-  
tatem. Occultum item triplex est, scilicet quod non est probabile sumpè naturâ, qualis sunt somnia, & quod est probabile sumpè naturâ, sed non potest probari, quia coram nomine factum est; & quod probari quicquid potest, sed adeò à paucis, quod nulla inde fama orta est; nec est in judicium deducum.

Per Communitatem autem intelligitur, non tantum Provincia, Civitas vel Parochia, sed etiam Vicinia, Collegium, vel Monasterium, modo saltem decent inventari in eo.

152.  
Ad dati-  
frum, hoc  
ipso quod  
deducuntur  
ad forum  
contentio-  
sum, confe-  
nitur publi-  
cum, Suarez. Notat ibidem, ut delictum dicatur publicum, non sufficere, ut actus, qui est delictum, sit publicus, nisi etiam publicè sciatur esse delictum: Misla enim facta coram populo ab excommunicato occulto, actus publicus & delictum est, non tamen delictum publicum, quia nescitur publicum esse delictum. Hæc ille. Et Alii communiter.

Bene autem notanda sunt hæc verba: Nec est in indicium deducunt; quia hoc ipso, quod aliquod delictum deducitur in judicium, seu ad forum contentiosum, estò à paucis sciatur, publicum censetur à Concilio; ut docet Suarez de Cœz. disp. 41. sect. 2. n. 6: ex illis verbis: Et excusatis aliis deducitis ad forum contentiosum.

Quid, inquit, necesse fuit excipere casus deductos ad forum contentiosum, cum manifestum sit, illos non esse occultos? Hoc adnotaverim, ut intelligatur Concilium non loqui tantum de casibus omnino occultis, qui à nomine sciuntur; sed absolute de occultis, prout à publicis distinguuntur, etiam si probabilita sit: ob hanc enim causam addidit Concilium dictam exceptionem. Nam si delictum occultum non tantum probabile sit, sed etiam jam sit deductum ad forum contentiosum, hoc ipso

reputatur à Concilio sufficienter publicum, ut ejus dispensatio Episcopo non concedatur.

Dicitur autem delictum hoc modo publicum, statim ac denuntiatio seu accusatio de tali delicto coram legitimo Iudice juridice facta est: nam Concilium non requirit, quod delictum sit probatum, aut declaratum per sententiam Iudicis, sed tantum, quod sit deductum; deductum autem per denuntiationem vel accusationem. Ita Suarez.

Nec refert sive justè res sit in judicium delata. Exigitur tamen, inquit Sanchez in Sum. lib. 2. c. 11. n. 21. ut reo sit in timata delatio, sive ut reus sit citatus; nam citatio est primus iudicii actus. Quod si delinquens sit, defectu plena probationis, in foro externo absolutus, eti si falsi testibus defendit se, sive definitivè absolutus sit, sive ab instantia seu observatione iudicij, non dicitur delictum ad forum externum delatum. Quia (ut ait idem Autor lib. 8. de Matrim. disp. 34. n. 57.) per eam sententiam interlocutoriam id judicium est terminatum, ac sublata est infamia, ex deductione in id forum orta. Id enim tantum interest inter absolvitissimam & solum ad instantia seu observatione iudicij, quod in priori casu nunquam potest id crimen iterum in judicium deduci. At in posteriori potest quidem, sed ex novis indiciis, novisque probationibus. Quare in utroque casu id judicium omnino terminatum est, ac res in primum statum redacta. Hæc ille. Res autem, ut supponitur, in primo statu erat occulta; ergo manet occulta post judicium terminatum.

Consentit Suarez supra, quando delictum nec plenè, nec semiplenè probari potuit: nam, inquit, quando aliqua probatio intercedit, quo absolvitur magis dubia. Quia ex semiplena probatione, in foro contentio facta, generatur publica infamia & publica notitia, batum & imperfecta quidem, tamen qualis sufficiens videatur, ut res non maneat occulta, sicut anteà erat; quod secundus est, quando delictum nullo modo probatum est. Hæc ille.

Equidem certum est, publicam infamiam sufficere, ut crimen aliquod non maneat occultum, estò etiam ad forum contentiosum nunquam suisset deductum: Interim probandum manet Suarez, quod ex semiplena probatione in foro contentio facta, generetur publica infamia.

Et quia illud non probat, subscribo sententia Sancti, donèc aliquis id clare probaverit: Quia In obscuris minimum est sequendum Reg. 30. de Reg. juris in 6. Et procliviores esse debemus ad liberandum, quam ad condemnandum; argum. leg. 47. ff. de Oblig. & act. Arrianus ait, multum interesse, queras, utrum aliquis obligetur, an aliquis liberetur. Vbi de obligando queritur, proprie fides esse debere nos, si habemus occasionem ad negandam. Vbi de liberando, ex diverso, ut facilior sis ad liberationem.

E e 2. Cùm

153.  
Delictum  
sit publicum  
per solam  
legitima  
accusatio  
nem,

154.  
dummodo  
si reo inti-  
mata  
Sanchez,

Quid si reus  
abditur?

Differentiâ  
inter absolvitissimam  
& ab instantia

155.  
Quid si de  
litum, à  
quo absolvitur  
virū reus,  
fuerit leniens  
plene pro  
batum &  
Suarez.